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El derecho fiscal y el poder tributario del estado 

 

el derecho fiscal tiene por objeto estudiar y analizar las diversas normas jurídicas 

que regulan la relación en virtud de la cual el Estado exige de los particulares 

sometidos a su autoridad o potestad soberana la entrega de determinadas 

prestaciones económicas para sufragar los gastos públicos. se requiere un sustento 

económico que debe provenir de los ciudadanos, particulares o gobernados que, 

desde luego, son los que se benefician de obras públicas, educación, seguridad 

social.  

El derecho tributario o fiscal, es la disciplina parte del derecho financiero que tiene 

por objeto de estudio el ordenamiento jurídico que regula el establecimiento y 

aplicación de los tributos. El derecho financiero es el conjunto de normas que 

regulan la actividad financiera del Estado y demás administraciones públicas, 

organiza los recursos de la Hacienda Pública. La regulación del derecho 

financiero se basa en dos pilares: los ingresos y los gastos públicos. Estudia las 

normas jurídicas a través de las cuales el Estado ejerce su poder tributario con el 

propósito de obtener de los particulares ingresos que sirvan para sufragar el gasto 

público en áreas de la consecución del bien común. para cumplir con sus objetivos, 

realiza una serie de actividades financieras que le permiten obtener ingresos 

mediante las normas jurídicas correspondientes, así como administrar los ingresos, 

y su erogación, para satisfacer las necesidades de la sociedad. 

Es la actividad que desarrolla el Estado con el objeto de procurarse los medios 

necesarios para los gastos públicos destinados a la satisfacción de las necesidades 

públicas y en general a la realización de sus propios fines. Esto es, que la Actividad 

Financiera es regulada por las Finanzas Públicas, la cual es la encargada de las 

reglas que el Estado tiene que seguir para la obtención de recursos y llevar a cabo 

erogaciones, por medio de la secretaria de Hacienda y Crédito Público. se integra 

por 3 etapas esenciales: 1) el establecimiento de las contribuciones; 2) la 

recaudación de ingresos; y, 3) la administración de los recursos. facultades 

tributarias de las autoridades administrativas a lo establecido por la ley. 



La competencia tributaria es una facultad general y abstracta para la actuación de 

los órganos públicos en esta materia, que se deriva del poder del estado y que se 

encuentra sometida a un orden jurídico preestablecido. El poder tributario del Estado 

se ejercerá de acuerdo a las facultades que otorga la Constitución, es decir, crear 

leyes que sean de utilidad a la sociedad, y esto se realiza por medio del Poder 

Legislativo, en donde se aprueba la Ley de Ingresos de la Federación que contiene 

las diversas leyes fiscales correspondientes. la potestad tributaria, o poder 

tributario, se define como la posibilidad jurídica del Estado de establecer y exigir 

contribuciones. La potestad tributaria es la facultad que tiene el Estado de crear 

unilateralmente tributos, cuyo pago será exigido a las personas sometidas a su 

competencia tributaria espacial.  

 las limitaciones al poder tributario son de dos tipos: de orden constitucional y de 

organización política. Los principios de imposición o de orden constitucional son 

aquellas incorporadas al neto de la Constitución Nacional y que se consideran como 

principios de la imposición. La potestad tributaria es la facultad que tiene el Estado 

de crear unilateralmente tributos, cuyo pago será exigido a las personas sometidas 

a su competencia tributaria espacial. las leyes tributarias que el Estado impone 

tienen sus limitaciones, ya que existe una Ley de Ingresos para un ejercicio fiscal 

en donde se mencionan las diversas leyes impositivas aplicables para ese ejercicio, 

así como también al lugar de aplicación; indudablemente, la ley tributaria podrá ser 

local, estatal o federal. es decir, a un sujeto activo que es la autoridad fiscal y a un 

sujeto pasivo que se identifica como el particular, denominado contribuyente; 

asimismo, la ley fiscal ubicará a los contribuyentes y sus obligaciones fiscales 

correspondientes, es decir, las limitaciones se manifiestan en cuanto a que no todos 

los contribuyentes tendrán las mismas obligaciones fiscales, sino que esto 

dependerá de su actividad económica y de cómo el legislador lo haya observado 

para aplicar la ley fiscal correspondiente. 

Ingresos Tributarios son los ingresos obtenidos por parte de la recaudación 

impositiva, es decir, los que no presentan una contraprestación y son establecidos 

con características de coerción e imposición. Son aquellos ingresos provenientes 



de las prestaciones en dinero que de manera unilateral y obligatoria fija el Estado a 

las personas físicas y jurídicas, con el propósito de obtener recursos que le permitan 

el cumplimiento de sus fines. Los ingresos tributarios se concentran 

principalmente en tres tipos: impuestos sobre ingresos, utilidades y ganancias; e 

impuestos generales y específicos sobre bienes y servicios. 

Los ingresos no tributarios, no petroleros, son aquellos ingresos que capta el 

Gobierno Federal por concepto de Derechos, Productos, Aprovechamientos y 

Contribuciones de Mejoras, excluyendo los derivados de la extracción, explotación, 

producción y comercialización de petróleo y sus derivados. también denominados 

ingresos financieros, son muy delicados ya que la falta de planeación o 

equivocaciones en su manejo puede provocar, en ciertos momentos, situaciones 

difíciles e indeseables hasta peligrosas como son: déficit presupuestario, inflación, 

desequilibrio en la balanza, devaluación monetaria o endeudamiento exterior 

progresivo. Los ingresos no tributarios son aquellos ingresos financieros que 

provienen de las diversas fuentes de financiamiento a las que el Estado debe 

recurrir, estos ingresos se incrementan a los ingresos fiscales de los contribuyentes 

e integran al presupuesto nacional. 

Ley de Ingresos. Ordenamiento jurídico propuesto por el Poder Ejecutivo y aprobado 

por el Poder Legislativo que contiene los conceptos bajo los cuales se podrán captar 

los recursos financieros que permitan cubrir los gastos de la federación durante un 

ejercicio fiscal. puede considerarse como la política pública más importante que el 

gobierno posee para lograr sus objetivos de (a) reducción en la desigualdad 

de ingresos de la sociedad y de (b) fomento a las actividades productivas y 

estratégicas de la nación. De acuerdo a lo que se ha mencionado acerca de las 

atribuciones que tiene el Estado y las facultades constitucionales de emitir leyes que 

beneficien a la sociedad, y que el Estado pueda cumplir con sus obligaciones, al 

respecto cada año de calendario entre los meses de septiembre a diciembre se 

produce el proceso de legislación de la Ley de Ingresos de la Federación que 

contiene las leyes fiscales o tributarias que el Estado impone para la recaudación 

de ingresos fiscales o tributarios. 



La ley fiscal y contribuciones 

 

Características particulares La ley impositiva debe contener preceptos de carácter 

declarativo, que son los que se refieren al nacimiento de la obligación fiscal y a la 

identificación del contribuyente. Otro precepto puede ser el de carácter ejecutivo, 

que se refiere a las obligaciones 23 del contribuyente y de otras personas que 

tengan responsabilidad fiscal y puedan cumplir de manera oportuna sus 

obligaciones. Sus normas son imperativas, no pueden ser pactadas o negociadas 

entre partes. No solo regula, gestiona y controla los tributos, sino que se encarga 

de todos los ingresos públicos del Estado. 

 

El límite espacial de la ley fiscal se refiere al territorio en el cual la ley se aplica y 

produce sus efectos, es decir, a su zona o área de vigencia. En el caso de las leyes 

fiscales federales, de acuerdo a la disposición del artículo 8º del Código Fiscal de la 

Federación, se comprenderá por México, país y territorio nacional que, de acuerdo 

a la Constitución, se integra por el territorio nacional y la zona económica exclusiva 

situada fuera del mar territorial, la cual comprende una faja de 200 millas paralelas 

a las costas del país. está constituido por los principios constitucionales en ellas 

contenidos de legalidad, proporcionalidad y equidad, de generalidad, de igualdad, 

de destinación de los tributos a satisfacer los gastos públicos, de irretroactividad de 

la ley, garantía de audiencia, derecho. 

 

Limite temporales se encuentra su periodo, también denominado vigencia 

constitucional, en segundo término, está el momento previsto para que la ley entre 

en vigor llamado vigencia ordinaria. La Constitución enuncia el periodo en el que la 

ley fiscal se encontrará en vigor, y la vigencia ordinaria indica en qué momento la 

ley fiscal entra en vigor.  Con respecto a la vigencia ordinaria de la Ley Tributaria, el 

artículo 7 del Código Fiscal de la Federación establece que las leyes fiscales o 

tributarias, sus reglamentos y las disposiciones administrativas de carácter general 

entrarán en vigor en toda la República al día siguiente al de su publicación en el 



Diario Oficial de la Federación, salvo que se mencione alguna fecha posterior. La 

vigencia constitucional de la ley impositiva es anual, ya que de la Constitución 

Federal se desprende, en los términos de los artículos 73 fracción VII y 74 fracción 

IV, que el Congreso de la Unión anualmente, durante su periodo ordinario de 

sesiones, debe examinar, discutir y aprobar el presupuesto de egresos de la 

Federación, imponiendo las contribuciones que sean necesarias para respaldar el 

presupuesto de egresos. Esto se realiza cada año conforme al mandato 

constitucional, así la ley impositiva y el presupuesto de egresos son legislados para 

ese ejercicio fiscal de acuerdo al momento y a las necesidades que tiene el país. 

limite constitucional Se trata de un principio elaborado por diversos 

tribunales constitucionales a través de la interpretación de las 

disposiciones constitucionales que establecen el principio de igualdad, o sea la 

prohibición para el legislador de distinguir entre ciudadanos. En una Constitución se 

pueden prever dos clases de límites a sus reformas: los explícitos o textuales, 

llamados también “cláusulas de intangibilidad”, o los límites implícitos o no 

textuales, cuya existencia sólo puede ser inferida indirectamente mediante ciertos 

procesos de razonamiento lógico. “El límite constitucional del poder tributario del 

Estado está constituido por los siguientes principios establecidos por la Constitución 

Federal: de legalidad; de proporcionalidad y equidad; de generalidad; de igualdad; 

de irretroactividad de la ley; y de las garantías de audiencia”, a continuación, se 

presenta un análisis y ubicación de las limitantes Constitucionales. El Estado sólo 

puede actuar en términos de lo que la ley permite, respetando claramente las 

garantías individuales del ciudadano de acuerdo al artículo 16 Constitucional, pero 

el particular o gobernado también tiene la obligación de participar en el gasto público 

de acuerdo al artículo 31 fracción IV de la Constitución Federal.  

 

Las Contribuciones son las aportaciones en dinero o en especie a cargo de las 

personas físicas y morales, para cubrir los gastos públicos, cuando se encuentren 

en la situación jurídica o de hecho previstas en la ley. Las contribuciones pueden 

definirse como un aporte obligatorio que debe ser realizado por los ciudadanos 



hacia el estado. Este aporte es utilizado por el gobierno para ejercer sus funciones 

con respecto al bienestar de la población. El artículo 2 del Código Fiscal de la 

Federación (CFF) dice que en México hay cuatro tipos de contribuciones: los 

impuestos, las aportaciones de seguridad social, las contribuciones de mejoras y 

los derechos. El derecho fiscal es el conjunto de normas jurídicas fiscales que 

regulan la determinación, recaudación y administración, por parte del Estado, de los 

ingresos tributarios, impuestos o tributos que fueron legislados de acuerdo con las 

normas constitucionales. Los impuestos pueden tener fines fiscales o extra fiscales, 

se menciona que son fiscales cuando tienen como principal objetivo cubrir los 

gastos públicos, sin embargo, en ocasiones se establecen impuestos que tienen 

carácter proteccionista para la economía nacional; es decir, con fines extra fiscales, 

independientemente de 28 que su recaudación sirva para sufragar los gastos del 

Estado. 

 

Accesorios. Ingresos captados por el gobierno que se generan por el incumplimiento 

de las obligaciones fiscales por parte de los contribuyentes, se considera dentro de 

este concepto a recargos, multas, gastos de ejecución, sanciones e 

indemnizaciones por cheque devuelto. El último párrafo del artículo segundo del 

Código Fiscal de la Federación considera como accesorios de las contribuciones a 

los recargos, las sanciones multas, los gastos de ejecución y a la indemnización 

que se debe pagar al fisco federal cuando se libra sin fondos un cheque para el 

pago de contribuciones. Los impuestos directos son aquellos que no pueden ser 

trasladados, lo que repercute en el patrimonio del sujeto pasivo, ya que no los 

pueden recuperar de otras personas, y los impuestos indirectos son los que, si 

pueden ser trasladados, lo que no repercute en el patrimonio del sujeto pasivo, sino 

en el de otras personas de quienes los recupera el sujeto pasivo. En este sentido, 

con respecto a los impuestos directos está el ISR, es decir, el impuesto sobre la 

renta que grava la utilidad fiscal de la empresa, y el impuesto determinado repercute 

al patrimonio del contribuyente que es el sujeto pasivo de la obligación; con respecto 

al impuesto indirecto está el IVA, es decir el Impuesto al Valor Agregado, en este 



tipo de impuesto, por ley, el contribuyente traslada el IVA al momento de vender un 

producto o servicio que se convierte en impuesto por pagar, pero puede disminuir 

del IVA trasladado en los costos y gastos que es el IVA acreditable; por lo tanto, del 

IVA trasladado cobrado menos, el IVA acreditable de 29 los costos y gastos no daría 

el IVA a liquidar ante la autoridad hacendaria o saldo a favor en su caso. 

 

Son aprovechamientos los ingresos que percibe el Estado por funciones de derecho 

público distintos de las contribuciones, de los ingresos derivados de financiamientos 

y de los que obtengan los organismos descentralizados y las empresas de 

participación estatal. Son todos los ingresos de la Hacienda Pública Municipal que 

no quedan comprendidos dentro de la clasificación de impuestos, derechos, 

productos y participaciones. Algunos ejemplos de aprovechamientos son: Las 

multas. Los donativos. De acuerdo al Código Fiscal de la Federación en su artículo 

2º fracción IV, tercer párrafo, los recargos, las indemnizaciones, las sanciones, y los 

gastos de ejecución son accesorios de las contribuciones y participan de la 

naturaleza de éstas. 32 Con respecto a los recargos, de acuerdo al Código Fiscal 

de la Federación en su artículo 21, segundo párrafo, menciona que se causarán 

hasta por cinco años, salvo en los casos a los que se refiere el artículo 67 del mismo 

Código, el cual indica que los recargos se causarán, hasta por tanto no se extingan 

las facultades de las autoridades fiscales para determinar las contribuciones o 

aprovechamientos omitidos y sus accesorios, y se calcularán sobre el total del 

crédito fiscal excluyendo los propios; los recargos se causarán por cada mes o 

fracción que transcurra a partir del día en que debió hacerse el pago y hasta que el 

mismo se efectúe. Los aprovechamientos son ingresos del Estado: a) Provenientes 

de contribuciones y productos. b) Provenientes de impuestos y derechos. c) 

Provenientes de conceptos distintos a contribuciones, financiamientos públicos e 

ingresos de la administración pública paraestatal. 

 

principios de los impuestos son aprovechamientos, los ingresos que percibe el 

Estado por funciones de derecho público distinto de las contribuciones, de los 



ingresos derivados de financiamiento y de los que obtengan los organismos 

descentralizados y las empresas de participación estatal. Los aprovechamientos por 

concepto de multas impuestas por infracciones a las disposiciones legales o 

reglamentarias que no sean de carácter fiscal, podrán ser destinados a cubrir gastos 

de operación e inversión de las dependencias encargadas de aplicar o vigilar el 

cumplimiento de las disposiciones cuya infracción dio lugar a la imposición de la 

multa. Nuestro sistema constitucional reconoce básicamente seis principios de las 

contribuciones: el principio de generalidad, de obligatoriedad, de vinculación al 

gasto público, de proporcionalidad, de equidad y de legalidad o reserva de ley. Con 

respecto a los productos, el artículo 3 del Código Fiscal de la Federación, señala 

que éstos son las contraprestaciones por los servicios que presta el Estado 34 en 

sus funciones de derecho privado, así como por el uso, aprovechamiento o 

enajenación de bienes de domino privado. 

 

Los impuestos son las contribuciones establecidas por la ley y que deben pagar las 

personas físicas y morales que se encuentran en la situación jurídica o de hecho 

prevista por la ley y que no sean aportaciones de seguridad social, contribuciones 

de mejoras y derechos. Entre los principales efectos se encuentran la repercusión, 

la difusión, la absorción y la evasión. I. La repercusión se puede dividir en tres 

partes: percusión, traslación e incidencia. La percusión se refiere a la obligación 

legal del sujeto pasivo de pagar el impuesto. Impuestos indirectos: Son aquellos que 

se aplican a bienes y servicios, por lo que afectan “indirectamente” a las personas. 

El más conocido es el impuesto al valor añadido (IVA). Impuestos directos: Son 

aquellos que gravan directamente a las personas o empresas. 


